
Z E ft Ě ft Ě Ř I U S Ii Ý O HZ O ft

Vyrovnání směrů., měřent~h na bode~h.,určovant~h
zpětným protínáním., vždy z tt~hž čtyř daný~h bodů.

Účelem tohoto pojednání je uvolniti způsobu, jak určovati mě:řické body zpětným protínánímJ vstup do
podrobného měření zjednodušenJftmpotřebných výpočtů a to všude tamJ kde jsou dány proto příznivé podmínky.

Jednou z takových podmínek je viditelnost týchž,
avšak nejméně 4 pevných bodů, určených pra-
voúhlými souřadnicemi s mnoha míst území, které má
býti podrobně a přesně měřeno. V těchto místech se
volí měřické body tak a tolik, abychom pokud možno
vystačili dále s měřickými přímkami.Ustálíme-li po-
čet měřených směrů na každém zvoleném bodě na
čtyři měřené směry, dají se pak počtářské práce
urychliti, jednak jejich úpr~vou, a jednak jejich děl-
bou na dvě části. V prvé části, která je společná všem
dalším výpočtům, se stanoví toliko neproměnné veli-
činy (konstanty). Teprve v druhé části, která je pro,
měnná podle polohy každého jednotlivého určovaného
bodu, se methodou nejmenších čtverců vyrovnávají
směry a stanoví velikost úhlů potřebných. pro výpočet
pravoúhlých souřadnic ureovaných měřických bodů.
Následující úvaha objasní podrobnosti.
Poloha měřického bodu Po (obr. 1), je přeurčena

zpětným protínáním ze 4 pevných bodů PlJ P2J P3 a
P4J daných pravoúhlými souřadnicemi. Jeden z měře-
ných směrů je nadbytečný, poněvadž 3 směry postačí,
aby byl bod Po jednoznačně určen. Je tudíž třeba pří-
pad vyrovnati na př. směrově methodou nejmenších
čtverců a pro vyrovnání vyhledati toliko jednu po-
třebnou podmínkovou rovnici stranovou. Z obrazce vi-
díme, že na příklad čtyřúhelníky P1P3P4POa P2P3P4PO
mají u výchozího bodu P4 společný úhel 'P.
Známe-li nebo vypočteme-li si pomocí pravoúhlých

souřadnic daných bodů P1J P2JP3 a P4 strany 8131823J
824a jejich směrníky 1?31' 1?32a 1?34'má býti

834sin a13 +~13sin a..'li C0!l.i(;(14+ 1?31-1?34) _
cotg 'P = ---- -------

- 813sin a34 sin (a14 + 1?31-1?3J

_ 834sin a'23+ ~23sin a34 cos (a24 +1?31-1?32)

- 823sin a34 sin (a24 + 1?31---:1?32)

a14 +1?31-e34 = a14'

a24 +e3'2 -e34= a24'

a12+1?31 -1?3'2= a1/

a použijeme-li při tom známého vzorce sin (a ± ,(3) =
= sin a cos j3 ± cos a sin (3, obdržíme po. přeměně a,
redukci rovnice (1), rovnici:

O =+813834 sin a23 sin a14' - (2)

- 823834sin a13 sin a2/ + 813823sin a34 sin a'l/

a z ní dalším rozvinutím rovnici:

+ 813834sin a23 sin a14 cos (1?31-1?34) +

,+ 813834sin a23 cos a14 sin (1?31-1?34)-

- 8'23834sin a13 sin a24 co~~e32-1?34)-

- 823834sin a13 cos a24 sin (1?32-;- 1?34)+

+ 813823sin a34 sin a12 cos (e31-1?32) + ,

+ 813823sin a34 cos a12 sin (e31 -1?32) = O,

/'
/'

,/
/'

./
./

./

nebo po úpravě, aby ve výpočtech byly proměnné to-
liko úhly, odvozené ze směrových měření, obdržíme
rovnici:

sin a23 [K1 sin a14+ K2 cos a14J -
- sin a13 [K3 sin a24+ K4 cos a24J+ (4)

+ sin a34 [Ks sin a12 + K6 cos a12J = O,

K1 = 813834cos (1?3T-1?34)'

K2 = 813834sin (e31 -1?34)'

K3 '= 823834cos (1?32- (34),

K4 = 823834cos (1?32-1?34)'

Ks = 813823cos (1?31- (32)

K6 = 812823sin (1?31- 1!32)

1946/65



Zeměměfičský Obzor StA
ročník 7/34 (1946)čfslo ~

jsou společné a neproměnné veličiny (konstanty), plat-
.né pro vyrovnání měřených směrů na všech určova-
ných měřických bodech vždy z týchž čtyř daných bodů
výchozích.
V druhé části přejdeme k vlastnímu vyrovnání mě-

řených směrů. Zavedeme-li pro rovnici (2) a (4) nové
symboly

a = sin a23 [K1 sin a14 +K2 cos a14] =
= 813834 sin a23 sin a14

/,

b = sin a13 [K3 sin a24 +K4 cos a24] =

= 823834 sin a13 sin a'24
/

o = sin a34 [K5 sin ar2 +K4 cos a12] =
= 813823 sin a34 sin a1/

a označíme-li odchylku vzniklou měřenímw, můžeme
psáti rovnici (4) krátce:

Je-li po výpočtu změn a + o a = a', b + ob = b' a
o + 00= 0', tedy

a' - b' + 0'= O,

ob ob
0b=--17 + --17o a24/24 o a

13
13

_a I a
0a - - cotg a14 .1714 + - cotg a'23 .1723

Q Q

b I b
Ob = - cotg a24 • 1724+ - cotg a13 .1713 (6)

Q. Q

a I a- cotg a14 • 1714+ -- cotg a23 .1723 -Q Q
b ' b

- - cotg au' .1724 -- cotg a13 .1713 + (7)
Q Q

+0 I o _
- cotg ar2 .1712 + - cotg a34 .1734 +w_ OQ. Q

Jelikož opravy úhlů se dají zaměniti za opravy mě-
řených směrů, známým způsobem a to v našem pří-
padě rovnicemi

1714= 174-171J 1724= 174-17'2J 1713= 173-17IJ

1723=173-172J 171'2=172-171 a 1734=174-173,

přetvoří se rovnice oprav (7) po dosazení těchto pře-
měn na rovnici platnou pro opravy směrů takto:

+ ~(- a cotg a14' + b cotg a13 - o cotg a1/) 171Q

. 1+ - (- a cotg a23 + b cotg au' + O cotg a1/) 172-
Q

1+ - (+ a cotg a23 - b cotg a13 - o cotg a34) 173
Q

+~(+ a cotg a1/ - b cotg au' + o cotg a34) 174+
Q

+w= O, (8)

nebo po zavedení symbolu Ai:

Al171 + A217·2 + A3 173+A4 174+w= O (9)

v;=Aik

a střední chyba v měřené,m směru

m= ±v![1J1J]

Známe-li již opravy směrů, můžeme pak počítati
polohu měřického bodu Po z kterýchkoliv tří vyrov-
naných směrů, nebo protínáním vpřed pomocí úhlu '!J1.

Hlavní zkoušku směrového vyrovnání provedeme-
zároveň s dvojitým výpočtem úhlu '!J1 podle základní:
rovnice (1), takto pro výpočet upravené

cotgw= (K s~n "13 + cos a ,): (-sin a ') =
7 sin "34 14 14

sin a23Ks. + cos a24'
Sin a34

-sin a24'

s 8
K=~aK=.~
1 8

13
8 8

23

Číselný příklad je proveden počítacím strojem a.
v desetinném dělení stupně na připojeném dvojdílném
formuláři.
Prvý díl formuláře obsahuje dané hodnoty a výpo-

čet neproměnných veličin e31 - e34' e3'2 - e34,

e31-e32, K1 až K6, 834 : 813, 834 : 823 a ~. Druhý díl

má tři části. V prvé části je. prováděn výpočet od-
chylky w, a v druhé části výpočet směrových oprav,
vyrovnaných směrů a střední chyby, a ve třetí části
kontrolní výpočet směrového vyrovnání, při čemž zá-
roveň získáme hodnotu úhlu '!J1, potřebnou k případné-
přeměně zpětného protínání v protínání vpřed.
V praksi je nutno z důvodu ,bezpečnosti výpočtu pro-
vésti výpočet prvého zpětného protínání v obou dílech
formuláře se všemi kontrolami. Vyrovnání měřených
směrů na dalších měř. bodech vykonáme toliko v dru-
hém díle za použití konstant vypočtených v prvém
díle. Prvý díl tvoří obal pro vložky druhého dílu for-
muláře.

1946/66



Zeměměřičský Obzor SIA
ročník 7/34 (1946) číslo ~

Vyrovnání směru,
měřených na bodech, určovaných zpětným protínáním vždy z týchž

čtyř daných bodu.

Dané hodnoty: I. DíL

.

N I Výpočet konstant2 .

. ~ K,=S", S,.COS«('31-('.,ll K,=s,.. sa,sin «('31-(' ••)
/~ " 3. 1

1 5'3 : .. '"
"':.,:0.\1, : ." li.

IS'3= 5 224,569 I s••= 3 944,470: '":

.~ "'(. S'3. S••= 20 60 8156,.
d.J<, .. ..

1('31- (',,= - I . ~Po 139,8767 '5 COS«('3'-(''') =0,586 21751 sm«('31-(' •.) -0,810154.

Seznam souřadnic I K,= -12080862
1/1

K.= + 1669 5780 I
p

I
Jméno I y

I
x K.=s ••. s•• cos«(' ••--':l?,,)I K,=sl3' s••sin (l?,-l? •• )

I01-
1+640355,023 +545469,707

s,.= 3 308,164
I

s••= 3 944,470
1 O Ha

01-
+548 565,863

s" . s••= 1304 9537
2 Bg +641 251,221O Il?32-l?" = - I. + ,-I- 180,2355 •• cos(l? ••-l? •• )= 0,952 193'1 sm(l?,,-l? •• ) = 0,305 496, .
3 O SV +644 559,381 +548 571,238

01- I K3= -12425128 III K,= + 398 6408 I4 ND +648 317,231 +547372,320O

K5=s,.. S"COS(l?,-l?3.)1 K.=S'3· s •• sin(l?3,-l? ••)
Úhly směrníkú a délky stran

S'3= 5 224,569 I S,,= 3 308,164
,d ,d strana I~ Směrník ~
f': f':"I "I

I log S13. S"= 1728 3731o o m

gr
5 224,569 13,718 05049 Il?3'-, l?3'= -40,35877, + I . =l?3' 259,537791 S'3 cos(l?,-l?32) =0,S05 691'lsm(l?31-l?32) - 0,592 335,
----

l?32 299,8965 •• s •• 3308,164 3,51958709 I
I

K5 = + 13925354
1/1

K.= -10237766
I---- ----

l?•• 119,66105• s •• 1

3 944,474 3,59598863 I s., : s,. = 0,7549 84~6 !II s•• : s,,= 1,1923441; I

~ = 0,0000048481368\ ~ = 0,OOOOO1570796~
f/' . {}"

Poznámky:

.
N. N. 13./11. 194&

1946/67



,

V
ýp
oč
et

od
ch
yl
ky

ID
.

V
ýp
oč
et

sm
ěr
ov
ýc
h

op
ra
v
v.

e3
1-
eU

13
9,
87
7

co
tg

K
,

-1
20
80
86
2

K
.

+
16
69
57
80

,a
,.'=

a,
.+
e,,
-e
34

29
0,
Ó
3

15
0,
15
00

si
p.
a u

+
0,
70
54
39

-0
,7
08
77
1

(X
u

'
a.
,

(;
(.
2
/

-
«
1
3

"
u
'

a,
.

00
a,
.

C
O
S
a,
.

o l:-
,

tO ....
+

0,
15
79

+
1,
25
52

I
+
0,
17
44

+
0,
25
19

I
+

62
,4
45

+
0,
59
43

o o
a"

42
,9
11
0

si
n
a"

~"
=+

0,
62
4
15
1

o o
I

I
o

a
b

c
o
~

~c
ot
ga

I
(!
"
co
tg
a

-c
ot
ga

II
si
li
a.
,[

K
,
si
n
a,
.+

K
.
co
s
a,
.]
=
a
=
-

12
70

15
90

(!
"

"o.
,

a
I

I
b

I
Ic

I
..

I
+
0,
37
4
.

....
]

I
-

-1
9,
95
7

-
-1
9,
58
1

-
e"

-
e,.

18
0,
23
6

e
I

e
I

e
K

,
-1
24
25
12
8

K
.

+
39
86
40
4

I
I

I

I
I

a,
.'=

a•
•+
e,.
-e
,.

28
9,
01

-3
,1
51

-2
5,
05
0

-3
,4
15

I
-4
,9
32

+
23
,8
54

+
0,
22
2

I
a•
•

10
8,
77
20

si
n
a•
•

+
0,
99
05
22

Ic
os
a"

..
-0
,1
37
35
5

a
b

c
,

A
,
=
-
~

co
tg
a,
.'
+
--
--
;;-cot
g
a,
.-

~
co
tg
a,
,';

at
d.

e
"

e
(!

a"
84
,2
89
0

si
n
a,
.=

+
0,
96
9
70
3

I
I

I
-1

-
+1

-1
'1 -

si
n
a,
.[

K
.
si
n
a•
•+

K
.
co
s
a•
•]
=

b
=
-1
24
65
45
0

-1
+1

+1
2

e.,
-
e"

-4
0,
35
8

+
13
92
53
54

I
+'

1,
01
98

Ks
K

.
-1
02
37
76
6

+1
-1

,-1
3

al
l'=
a1
2+

e.,
-e
"

a"
+
41
,3
78
0

si
n
a"

I+
0,
60
51
58

co
s
a"

I+
0,
79
61
06

+1
I

-1
I

+
l'

4

I
I

,/

I
IO

a,
.

65
,8
i1
0

si
n
a,
.=

+
0,
85
9
62
9

A
,

=
-2

5,
13

5
A

,
=

+
44
,9
89

I
A

.=
-2

0,
34

0
I

A
.=

+
0,
48
6

si
n
a,
.[

K
s
si
n
a"
+

K
.
co
s
a,
,]
=
c=

+
23
78
52

[A
A

]
=

30
69
,7
30
1

A
,
v,

+
A

,
v,

+
A

,
v,
+

A
.
v.
=
-a

+
b

-
c=

lO
=

+
17
88

k
=

(a
+

b
-
c)
:[A

A
]
=

+
0,
58
24
6

1946/68



St
a-

IC
is
·1

M
ěř
en
é

sm
ěr
y

IO
pr
av
a

IVyr
ov
na
né

sm
ěr
y

Zn
am

én
ka
.

ni
ce

v=
k.
A

\

I

I
I

I
I

tg
1

24
~,
84
70

-1
4,
64
-

24
9,
84
55

3•

Q
a

si
n

co
s

co
tg

s•
•s
in

a,
•
+

'
.

co
s
a•

•
~

I
co
tg
1/
J=

S
,.
sI
n

a•
•

.!<
l

2
29
1,
22
50

+
26
,2
0

29
1,
22
~6
.o

""
I

0-
10
0

+
+

+
-s
in

a•
•'

.'"
j

l:I:
.

'.

11
0

3
33
4,
13
60

-1
1,
85

33
4,
13
48
'5

C'
:l .-I

II
10
0-
20
0

+
.

-
-

-
-

8
••
si
n

a.
.
+
co
s
a

'
.

..
4

39
9,
94
70

+
0,
28

39
9,
99
70

••
co
tg
1/
J=

8
••
sI
n

a•
•

-
si
n

a•
•'

I
II
I

20
0-
30
0

-
-

+
I

I
I

sa
12
75
,2
05
0

O
12
75
,2
04
9
••
'

-
IV

3b
o
-

40
0
-

+
-

m
=

±
V[

vv
]
=

±
V1

04
3,
62
85
=

±
32
,3
1"

I
B
od
:
13
8
H
ůr
ka
.

Zk
ou
šk
a

vy
ro
vn
an
ýc
h

sm
ěr
ů

a
vý
po
če
t
úh
lu

1/
J.

K
.=

8
••

:8
13

I
+

0,
75
49
84

••
K
.=

S•
•
:8
••

I
+

1,
19
2
?4
4 '
5

I
'0
0

I
a,

•
84
,2
89
3

si
n

a,
•

0,
96
97
03

a•
•

42
,9
07
2

si
n

a•
•

0,
62
41
05

I
-
-

a•
•

65
,8
62
2

si
n

a•
•

0,
85
96
39

a•
•

65
,8
62
2

si
n

a•
•

0,
85
96
39

,

I
.

-
-
-
-
-
-
-
-

a u
15
0,
15
15

si
n

a,
•
:s
in

a•
•

1,
12
80
35

••

~

a•
•

10
8,
76
94

si
n

a•
•:
si
n

a•
•

0,
72
60
08

••
I

I

I
11
.,-
11
.5

J

13
9,
87
67
'5

8
••
•
si
n
a u

0,
85
16
49

••
I!•

•-
I!

••
I

18
0,
23
55

••
I

s•
•.
si
n

a•
•

0,
86
56
51

••
8
,.
,
si
n

a•
•

s•
•.
si
n

a•
•

-
I

.
a•

•'-
a u
+

I!
,,

-I
!•

•.
'

29
0,
02
82

co
sa
u'

-0
,1
65
99
7

a.
:-
a

••
+

I!
••

-I
!

••
28
9,
00
49

co
sa

."
-

0,
17
18
53

I

I
.
,

-0
,9
87
75
7

I
si
n

a•
•'

-0
,9
85
12
2

sI
n
a•

•

I
I

co
tg

1/
J

I
+

0,
70
42
74

•.
1/
J

I
60

,9
37

7g
r

I
co
tg

1/
J

I
+

0,
70
(2
76

9
1

N
.
N
.
13
./I
I.4
6

'"
N

o
'"

e'e ;:a
'

..•
""

-"
"

w_ .•.
'" Ul

';:
lil
;'

~
~. .. -o ",
o-

.,
..

U
l

o
OS'

'''

1946/69



Zememětlčský Obzor SIA
ročnlk 7/34 (1946) čislo 5-6

Navržený zde způsob výpočtu připouští, aby vyrov-
nání směrů bylo provedeno v poli již při observaci
měřickE'ihobodu, a to výpočet koeficientu A již v čase
observace z prozatímních úhlů a ostatní výpočty ihned·
po skončené observaci. Observátor může tak opustiti

měřický bod s potřel;mou jistotou, že se nestala žádná
chyba, a že dosažená střední chyba měřeného směru
se pohybuje v přípustných mezích. ,Zbývající výpočty
se mohou konati již v kanceláři. ~,

Obr. 1 a 2, SrA, Praha - Ing. J. Křovák.

Užití Wildovy Invarové dálkoměrné latě pro měření délek
polygouový~b stran.

ÚvOd - Teoretické předpoklady - Historický vývoj met1wdy - Souprava Wildova Redukce na
vodorovnou - Použití Wildovy soupravy pro měřen>í délek polygcmových stran - Přesnost měření - Po-
kyny pro praksi - Závěr - Použitá literatura.

Úvod. Přímé měření délek bývá často spojeno s velkými
obtížemi neb překážkami. Mezi koncovými body délky mo-
hou býti různé překážky terénní - jako voda. propasti,
příkré skály. stavby - nebo zařízení těžce dostupná neb
přístupná - jako nádraží. tovární nádvoří s čilým pro-
vozem. neschůdné rozvaliny zbouraných domů, cenné za-
hradnické kultury nebo polnosti se vzrostlým obilím. Pří-
mé měření není sice neproveditelné. ale je spojeno se znač-
nými škodami na kulturách. V takových případech uchy-
lujeme se k měření nepřímému.
Obecně záleží nepřímé. určení délky v trigonometrickém

vÝPočtu na základě měřených úhlů a jiné délky, buď zná-
mé neb přímo měřené .. Tuto obecnou úlohu si můžeme
zjednodušiti tím, že místo měřené délky volíme podstatně
kratší stá I o u délku (základnu), danou buď značkami
latě neb pásma. případně stálou vzdáleností dvou terčů.
Další zjednodušení spočívá v tom, že takovou přenosnou
základnu stavíme buď svisle neb vodorovně a v tomto
případě pak ještě kolmo k měřené délce. takže jde potom
o řešení trojúhelníka pravoúhlého nebo rovnoramenného.
Poněvadž základna. zpravidla lať, jest ve srovnání s mě-

řenou délkou poměrně krátká. jest úhel proti ní ležící
velmi ostrý a nazýváme jej .úhlem dál k o m ě r n Ý m
nebo par a 1a k t i c kÝm. Ten může býti buď stá 1ý -
jeho velikost jest určena vzdáleností vláken nebo rysek
v obrazové rovině dalekohledu. případně zkosením optic-
kého klínu. nebo je proměnlivÝ a proměřuje se různým i&-
řízením: mikÍ'ometrickým šroubem posunujícím vlákna
v obrazové rovině dalekohledu. tangentovým šroubem v po-
loze svislé nebo vodorovné (podle toho. jak toho vyžaduje
poloha latě) nebo konečně se jeho velikost určí přímo na
úhloměrné .stupnici theodolitu.
Všechny uvedené okolnosti tvoří vlastně charakteristiku

moderních dálkoměrů. které můžeme roztřídit do těchto
dvou hlavních skupin:
A. dálkoměrv s konstantní základnou a proměnlivým

paralaktickým úhlem. a
B. dálkoměry S konstantním paralaktickým úhlem a

.proměnlivou základnou.
,Jest zřejmo. že do prvé" skupiny patří kromě rů~ých.

typŮ dálkoměrů bez latě též Wildova soup:J:ava dálkoměr-,
ná sestávající z invarové latě dálkoměrné a universálního
theodolitu zvaného krátce» Wild T 2«.

Theoretické předpoklady.

Předpokládejme lať vodorovnou. umístěnou svým stře-
dem na koncovém bOdu P2 měřené délky n. K délce jest
lať postavena kolmo. Délku latě, vymezenou dvěma terči
A a B. označme l. paralaktický úhel měřený na počáteč-
ním bodu PIi délky D nechť je b. Pak pro výpočet vzdále-
nosti platí tento vztah:

Tento vzorec plat přesně. Čteme-li paralaktický úhel na
urovnaném horizontálním kruhu. je výsledkem vždy vzdá-
lenost vod o r o v n á bez ohledu na to. zda úhloměrná
pomůcka a lať jsou v jednom horizontu či nikoliv,

A--'I'
I
I
I
I
I

• l

Historický vÝvoj methody.

J. K r a u s e publikoval r. 1881 v »Zentral-Zeitung f.
Optik und Mechanik« způsob. jímž možno nepřímo ur-
čovati vzdálenosti s použitím pětimetrové horizontální
latě a specielně konstruovaného úhloměrného stroje. Lať
byla z vybraného smrkového dřeva, 5 cm široká. 12 mm
silná a 5.018 m dlouhá. uprostřed opatřena sesilovacím
žebrem. které mělo zabránit prohnutí latě. Na obou kon-
cích latě byla umístěna ve vzdálenosti 5 m od sebe dvě
zrcátka jako cílové značky. Lať se kladla a upevnila na sto-
jan dvěma lištami. Do polohy vodorovné se urovnávala podle
krabicové libelv. do polohy kolmé k měřené délce se na-
řídila dioptrem.
K měření paralaktického úhlu konstruoval K r a u s e

přístroj podobný spíše stroji nivelačnímu než theodolitu.
Na třínožce se stavěcími šrouby spočívala dřevěná pro~
táhlá skříňka. v ní se otáčela alhidáda kolem svislé osy
stroje; na alhidádě bylo vodorovně umístěno dlouhé rame-
no spojené na konci se skříňkou mikrometrickým šroubem.
Ve vidlici na alhidádě byl ulo~en dalekohled. jehož sklon
bylo lze měnit mikrometrickým šroubem. Urovnání stroje
se posuzovalo podle krabicové libely. Skříňka s alhidádoli
a dalekohledem se dala libovolně stáčeti a ustanovkou upey-
niti. Jemným šroubem ustanovky mohlo býti ostře zacíleno
na jeden konec latě. mikrometrickým šroubem na konci
dlouhého ramene alhidády na druhý konec latě.
Vodorovné pootočení dalekohledu (paralaktický úhel) se

vyjádřilo otočkami mikrometrického šroubu ; horizontální
vzdálenost se vyhledala v' tabulce. K r a u s e sám při-
pouští, že je možno použíti kteréhokoli theodoIitu. Proti
Krausově konstrukci byla hned po jejím uveřejnění vyslo-
vena pochybnost. a 'to jednak co do stability přístroje
(amatérské použití kombinace dřeva s kovem), jednak
co do působnosti mikrometrického šroubu samého.
Popsaného principu nepřímého určení délek s vodorov-

nou latí konstantní délky s přesným zaměřením paralak-
tického .úhlu použil v roce 1898 B,o h I e r k určení délek
základen při triangulaci v tehdejší něm. východní Africe.

1946/70



Zeměměflčský Obzor SIA
ročník 7/34(1946)číslo 5-6

Koncovébody základny spojil polyg-onovýmpořadem. Po-
]yg-onovédélky rozdělil na úseky asi po 40 m, do jejichž
středu stavěl vodorovně. symetricky a kolmo k měřené
délce masivní čtyřmetrovou lať. Koncovézáměrné značky
představovaly krátké svislé tmavé válečky s pozadím ze
světlého kartonu pro jasnou viditelnost. Paralaktické úhly
Bohler měřil Hildebrandovým mikroskopovým theodoli-
tem s odečtením na I". Polygonové strany byly voleny
v délce asi 200 m a střední odchylka jednoho měření či-
nila pruměrně asi 1160 000 délky.

A

p. O, D. D. ,Fl
I ,
I I
I I
I I
I I
1 '8 :
1.----- - - -- -- ---------- D ---- ---------------- ••

Naznačený postup měřický a početní zdokonalili prof.
E g-g-e r t a K u r t z. Použil jej dále též S ch m i d t a
Dr. K oh I s ch Iii tt e r i jiní. zvláště při měření v býv.
německýchkoloniích.

Jako nejduležitější přednosti této methody udává
Bo h I e r: 1. možnost použití skoro v každém území, takže
základna se muže příznivě umístit (přibližně uprostřed
triang-ulovaného území); 2. snadné obcházení překážek
mezi koncovýmibody základny; 3. odpadá zvláštní pří-
prava území. měření muže říditi a současně prováděti
jeden dobře školenýpozorovatel.- Priiměrný denní výkon
Bohleruv byl asi 400 m.

Prof. H a m m e r ve své zprávě o Bohlerově publikaci
vyzdvihuje přednosti methody a již tehdy (r. 1906) na-
vrhuje její zdokonalení a zhospodárnění použitím Jade-
ririovÝchinvarových drátu na místo pevných latí.

K u r t z ov i se zdál Bohleruv postup zdlouhavý a jed-
notvárný a někdy i zbytečně přesný. Proto vypracoval
účelnější.methodu.Základnu rozdělil přibližně 400 m dlou-
hými polyg-onovýmistranami. Uprostřed polyg-onovéstra-
ny zařadil BOhlerovu lať ve směru měřené délky a po
obou stranách ve vzdálenosti asi 20 m volil pomocná sta-

A'

,
I:,,
\
I

!
I
I

! lf I

k-- - -- - -- - - ---- - ----- - --- -D - - -- - -- --- -- - -- -- ------ -----.:

noviska.na nichž měřil paralaktické úhly; z těch vypočetl
pomocnouasi 40 m dlouhou základnu. na jejíž konce.
označenézáměrnými značkami, pak znovu zaměřil z kon-
COVÝchbodu polyg-onovéstrany. Lať (kratší úhlopříčka
pomocnéhokosočtverce) byla 4 m dlouhá, pomocná zá-
kladna (delší úhlopříčka pomocného kosočtverce, resp.
kratší úhlopříčka hlavního kosočtverce) byla asi 40 m
dlouhá,takže poměr délek úhlopříček v oboukosočtvercích
zůstal stejný; totéž platí také o velikosti paralaktických
úhlů, jak toho žádá theoretický předpoklad. Přesnost
Kurtzova měření vyjádřená na 1 km základny střední
chybou jednoho. měření asi ± 23 mm (což odpovídá
1/43500) překvapuje ve srovnání s výsledky BOhlero-
VÝmÍ.

Bohlerova methoda nepřímého určování délek s kon-
stantní vodorovnoulatí a s měřením paralaktického úhlu
dále poutala praktiky i theoretiky, kteří se snažili postup
ještě více zjednodušiti, zhospodárniti a zjemniti. Byly to
zejména dvě potíže, kterÝch bylo třeba se zbaviti: mate-
riál latě a její prl1llYb.Bohler volil dřevo smrkovés ohle-
dem na jeho velkou stálost vuči změnám teploty. Dr.
K lem p a u však poukazuje na to. že vlhkost vzduchu
ovlivňuje délku latě mnohem vyšším stupněm a nepravi-
delně.iinež teplota. Navrhuje proto sestrojiti lať z kovu
a doporučuje k tomu invar. Vliv vlhkosti na délku dřevě-
ných měřickÝch latí byl znám již dříve (Gou I i e r.
L a 11 em a n d. S ch u Ize) .

Obsáhloustudii však věnoval Dr. Klempau změnědélky
měřítka zaviněné prohnutím (se zvláštním ohledem na
aparaturu Bohlerovu) a došel k závěru, že lať nutno
podpírati nikoliv uprostřed nebo na obou koncích. nýbrž
ve dvou bodech vzdálenÝcho 0,22 délky latě od jejich
konců v souhlase s theorií Besselovou; dále že záměrné
značky. vymezující délku laťovéhoměřítka, ILutnoumísti-
ti vose latě (podobně jako koncovéčárky v neutrální ro-
vině normálního metru) a nikoliv na horní hraně jako
to učinil Bij h I e r.

Výhody Bohlerovy methody byly zřejmé. Ha m m e r
a K lem p a u naznačili směr dalšího vývoje: musel se
vyloučiti vliv vlhkosti, teploty a prohnutí na délku latě.
Zdokonalením úhloměrných pomůcek bylo možno splnit
i další požadavek týkající se snadné přesnosti latě zkrá-
cením její délky a její úpravou jako latě sklopné.

Nejvíce se přiblížil modernímu pojetí methody Ing. A.
Tichý, tehdejší inspektor rakouských státních drah, který
použil jako základny již etalonu invarového délky 1,2 m
a specielníhostroje úhloměrného.Vědomsi dobře toho, že
relativní přesnost hledané délky jest závislá na poměru
střední chyby v určení paralaktického úhlu k jeho celé
hodnotě, stupňoval přesnost s ohledem na maloú délku
etalonu soustavou vhodně volených kosočtverců, v nichž
hledaná strana jest delší úhlopříčnou největšího (posledně
odvozeného)kosočtverce (obr. 3). Tím, že zkrátil d(!lku
pomocnézákladny z etalonu samého puvodně odvozenéa
zvětšil tak hodnotu paralaktického úhlu. snížil vliv ne-
přesnosti úhloměrné pomucky.

Jest to methoda. která ani po zavedení moderních přes-
nějších aparatur (delších latí dálkoměrnÝcha přesnějších
pomucekúhloměrných) neztratila na své hodnotě. ba na-
opak. aplikace těchto aparatur zvyšuje její výkonnost.

Jest zřejmo. že při malé.délce latě vzhledem k měře-
né vzdálenosti záleží velmi mi tom, aby se nejen do-

fi držely všechny důležité předpoklady (vodorovná po-
loha latě, její centrické umístěni nad koncovým bodem
měřené vzdálenosti a.její kolmá poloha k délce, správ-
né dostředění úhloměrného stroje nad počátečním
bodem délky), ale aby lať měla neproměnnou délku
a aby oba její konce byly ostře signalisovány. Poně-
vadž paralaktický úhel jest velmi ostrý a malá od-
chylka v něm má velký vliv na hodnotu výsledné
délky, nestačí k jeho odměření obyčejný theodolit.
Jest třeba použíti nejjemnější úhloměrné pomůcky.
Tou jest buď tangentový šroub doplňující obyčejný
theodolit nebo theodolit, jehož úhloměrné zařízení za-
ručuje dostačující přesnost. WiIdova konstrukce inva-
rové latě a jeho universální theodolit představuje sou-
pravu, která splňuje s překvapující měrou uvedené
požadavky.

Dálkoměrná invarová lať Wildova
jest dvoumetrová a sklopná, což usnadňuje její pře-
nášenÍ. Skládá se ze dvou ocelových trubek polokru-
hovitého profilu spojených pevným kloubem upevně-
ným na třínožce se stavěcími šrouby podobně jako

1946/71



Zeměměřičský Obzor SIA
ročnik 7/34 (1946) čis!., 5-<i

každý theodolit. V sklopné poloze jsou obě části za-
jištěny pérovým závěrem. Pro transport se lať vkládá
do praktického pouzdra.

Při použití se rozevřená poloha latě zajišťuje
u kloubu pevným pákovitým závěrem. Středem obou
částí trubek prochází invarový drát, jehož jeden konec
jest na místě styku (u kloubu) přímo upevněn na
lať, na vnějším konci jest napínán spirálovým perem.

Na obou vnějších koncích jsou dvě záměrné značky
(tel'če) pevně připojené k invarovému drátu; jejich
odlehlost se dá nejen kontrolovati na komparátoru,

í

ct:i=2.----J,
I
I

mmn
I

ale i korigovati. Invarový drát prochází volně vnitř-
kem trubky, takže ani případné její lehké poškození
nemá vliv na odlehlost značek. Klínový tvar značek
provedených velmi jemně, zaručuje ostré zacílení i na
velké vzdálenosti.

Invarová dálkoměrná lať Wildova se upevňuje na
stativ podobně jako theodolit; do polohy vodo-
rovné se urovná stavěcími šrouby podle krabicové
libely, k centrování se použije olovnice, kolmo k mě-
řené délce se nařídí lať maličkým dalekohledem umís-
těným uprostřed latě poblíž osy kloubu, správná po-
loha se zajistí upnutím ustanovky.

Kromě tohoto normálního vybavení latě dodává
k ní firma Wild podle potřeby ještě další dva doplňky.
Je to jednak e 1e k t r i c k é o s v ě tl e n í a pak
zvláštní centrační zařízení, tvořící spojku mezi stati-
vem a třínožkou theodolitu nebo latě, které po dostře-
dění jedné pomůcky zajistí po jejich výměně dokonalé
dostředění i druhé pomůcky. Pak stačí na každém

stanovisku centrovat jen jedenkrát; tím se nejen
ušetří na čase, ale získá i na přesnosti, poněvadž to-
tožnost polohy svislé osy theodolitu a latě jest bez·
vadně zajištěna.

Wildův universální theodolit T 2
jest v řadě Wildových theodolitů typem středním
a nejstarším, sahajícím vznikem svých konstrukčních
prvků ještě do doby, kdy H. W i 1d byl konstrukté-

rem v jenských dílnách Zeissových. Jest to v podsta-
tě vteřinový stroj s dalekohledem velké výkonnosti.
Má světlý průměr objektivu 40 mm a zvětšení 28ná-
sobné a hodí se nejen pro triangulace nižších řádů a
měření úhlů v síti polygonové, nýbrž i bez jakýchko-
liv doplňovacích zařízení přímo k paralaktickému mě-

Čteni na kruhu 205040' Čtenl na kruhu 105g80c
Čteni na buhlnku 7' 23",6 Čteni na buhlnku 2c 24cc

265047' 23",6 105g82C 24CC

Obr. 7.

ření délek pomocí invarové dálkoměrné latě. Stroj
možno dostředit buď podle olovnice neb opticky. Da-
klekohled se zaostřuje posunem vnitřní čočky. Oba
kruhy se odečítají optickým mikrometrem, jehož oku-
lár je těsně vedle okuláru dalekohledu. Vteřinové čte-
ní - s případným odhadem na desetiny - jest již
aritmetickým průměrem obou diametrálně polože-
ných míst děleného kruhu. Theodolit T 2 postrádá re-
petičního zařízení, zato je vyzbrojen pastorkem pro
postrk horizontálního kruhu, což umožňuje nastavení
libovolného čtení.

1946/72


